



### COMUNICADO nº 02 – Pregão Eletrônico nº 90.002/2025

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de produção e captação de imagens e sons, ao vivo e gravado, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de soluções integradas e disponibilidade de tradutor de libras

Conforme solicitado pelo Sr. Márcio Ferreira Martinelle, Secretário – Diretor de Comunicação, comunica-se aos fornecedores interessados, que por equívoco na versão final do documento, sejam alterados os itens conforme descrito abaixo:

#### No Anexo II – A – Detalhamento do Termo de Referência:

Onde se lê:

*‘21.1 Com o objetivo de especificar o item supracitado, a licitante deverá comprovar a execução dos serviços com características técnicas similares a este Termo, sobre os itens:*

*I. Comprovar festão de equipe de, no mínimo, 7 (sete) pessoas pelo prazo ininterrupto de 6 meses.’*

Leia-se:

*‘21.1 Com o objetivo de especificar o item supracitado, a licitante deverá comprovar a execução dos serviços com características técnicas similares a este Termo, sobre os itens:*

*I. Comprovar festão de equipe de, no mínimo, 7 (sete) pessoas..’*

#### Ainda no Anexo II – A – Detalhamento do Termo de Referência:

Onde se lê:

*‘24. Comprovar certificado do Sistema de Gerenciamento, além da comprovação da capacidade de realização do suporte técnico do sistema, devidamente certificado pelo fabricante.’*



Leia-se:

‘24. Comprovar certificado do Sistema de Gerenciamento, com atestado de capacidade técnica.’

Desta forma, também fica alterado no Edital do certame:

Onde se lê:

‘9.8.4. Comprovar certificado do Sistema de Gerenciamento, além da comprovação da capacidade de realização do suporte técnico do sistema, devidamente certificado pelo fabricante.’

Leia-se:

‘9.8.4. Comprovar certificado do Sistema de Gerenciamento, com atestado de capacidade técnica.’

A Secretaria requisitante esclarece ainda tais modificações não interferem na composição da proposta comercial das empresas que queriam participar do certame.

Considerando que tal esclarecimento não enseja alteração no edital e anexos, permanece inalterada a data e horário para realização da sessão pública agendada para **10/06/2024, às 09h**, no Portal ComprasNet. O edital, bem como seus anexos, assim como este comunicado permanecem disponíveis junto ao site [www.jacarei.sp.leg.br](http://www.jacarei.sp.leg.br).

Jacareí, 29 de maio de 2025

**Gilberto de Andrade**  
**Pregoeiro**